
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

de infração funcional, acerca da suposta agressão física em desfavor da 
Pessoa Privada de Liberdade – PPL DHIERLY COSTA SOARES (INFOPEN 
342098), quando custodiado na atual Unidade de Custódia e Reinserção 
de Marabá – UCR MARABÁ, conforme os fatos narrados no Relatório de 
Diligência nº 240/2023-CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcio-
nal: 5952590 – Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR à 4ª Promotoria de Justiça de Marabá, para ciência 
desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1023980
PORTARIA Nº 1091/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7865/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca das informações narradas Pessoa Privada 
de Liberdade - PPL CASSIO DOUGLAS VITURINO DE SOUZA (INFOPEN 
25251), relativo à suposta omissão de socorro de servidores na atual Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Icoaraci – UCR ICOARACI, no óbito da 
PPL LUCENILDO, conforme os fatos narrados Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 7517/2023-CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
55585599 - Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 
5953259 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1023981
PORTARIA Nº 1095/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7869/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca da suposta agressão física em desfavor 
das Pessoas Privadas de Liberdade – PPL’s ANDERSON PEREIRA PANTOJA 
(INFOPEN 52200), ADRIANO COSTA MASCARENHAS (INFOPEN 50843), 
BRUNO MENDONÇA DE BRITO (INFOPEN 184476), CLEBERSON OLIVEIRA 
DE SOUZA/LEANDRO SANTANA (INFOPEN 20025), JOSE ANDERSON MEN-
DONÇA DE OLIVEIRA E JOSUÉ DA SILVA (INFOPEN 737) quando custodia-
dos na atual Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel III – UCR 
SANTA IZABEL III, conforme os fatos narrados no Relatório de Diligência 
nº 121/2022-CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; 
GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR ao Ministério Público - MP, para ciência desta ins-
tauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1023977
PORTARIA Nº 1096/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que a decisão dos autos na Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 6659/2022-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO a decisão de NÃO ACATAR o relatório conclusivo, com es-
teio no que dispõe o art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJ c/c 120 da 
Lei nº 8.972/2020, e DETERMINAR que seja designada NOVA COMISSÃO 
para apurar o caso em baila, ainda em sede de SAI, de acordo com o que 
prevê a Súmula 473, do STF e o art. 66, II e VI, da Lei nº 8.972/2020;
 RESOLVE:

Art. 1 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 
6039262 – Presidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – 
Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 2º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1023971
PORTARIA Nº 1097/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 11 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7870/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca de supostas agressões físicas praticadas por 
servidores desta SEAP, contra as Pessoas Privadas de Liberdade – PPL’s 
DAVID JHONATA DE ARAUJO MAIA (INFOPEN 131912), DIVANILSON DE 
JESUS LOBATO DA SILVA (INFOPEN 81351), EMERSON DE SOUZA LEDA 
(INFOPEN 155389), NILTON SILVA DOS SANTOS (INFOPEN 48787), OZIEL 
RODRIGUES FEITOSA (INFOPEN 55818), ANDIO DO SOCORRO DOS SAN-
TOS (INFOPEN 6410), ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA (INFOPEN 100520), 
EDIVAN DA COSTA GARCIA (INFOPEN 365139), MANUEL MARIA MAUES 
DOS SANTOS (INFOPEN 57249) e REGINALDO SILVA RODRIGUES JU-
NIOR (INFOPEN 65654), nas dependências da atual Unidade de Custódia 
e Reinserção de Santa Izabel V - UCR SANTA IZABEL V, ocorrido no dia 
08/09/2023, conforme os fatos narrados no Relatório Informativo de Dili-
gência – RID nº 294/2023 – CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 
6039262 - Presidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 
– Membro; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, 
para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4ª – COMUNICAR à Vara Criminal de Santa Izabel do Pará, para ciência 
desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1023975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°08451/2023, publicada no Diário Oficial 
N° 35.581 de 20 de outubro de 2023, Protocolo: 999388
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57199105 – ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA; PO-
LICIAL MILITAR; Período: 24/11 a 01/12/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e 
meia diárias); 4219897 – MARCOS VENICIO RIBEIRO CASSEB; POLICIAL 
MILITAR; Período: 24/11 a 01/12/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia 
diárias); 64015771 – SAMUEL MONTEIRO DA COSTA NETO; POLICIAL MI-
LITAR;   Período: 24/11 a 01/12/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia 
diárias).
LEIA-SE:
Servidor(es): 57199105 – ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA; PO-
LICIAL MILITAR; Período: 02/12 a 09/12/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e 
meia diárias); 4219897 – MARCOS VENICIO RIBEIRO CASSEB; POLICIAL 
MILITAR; Período: 02/12 a 09/12/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia 
diárias); 64015771 – SAMUEL MONTEIRO DA COSTA NETO; POLICIAL MI-
LITAR; Período: 02/12 a 09/12/2023 – Diária(s):   7 e ½ (sete e meia 
diárias).

Protocolo: 1023851
ERRATA DE PORTARIA N°08986/2023, publicada no Diário Oficial 
N° 35.602  de 09 de novembro de 2023, Protocolo: 1006941
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5591112 – ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 09/11 a 15/11/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diárias); 
5631386 – RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR; DIRETOR; Período: 09/11 a 
15/11/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diárias).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5591112 – ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 18/11 a 24/11/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diárias); 
5631386 – RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR; DIRETOR; Período: 18/11 a 
24/11/2023 – Diária(s): 6 e ½ (seis e meia diárias).

Protocolo: 1023846
ERRATA DE PORTARIA N°08569/2023, publicada no Diário Oficial 
N° 35.585  de 25 de outubro de 2023, Protocolo: 1001007
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57219464 – ERIKO COSTA CRISPINO; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 25/11 a 30/11/2023 – Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia diárias).


